CAPVT III.  
DE  
LENTIBVS COMPOSITIS  
SEV MVLTIPPLICATIS.

---

Definitio. I.

96.

**L**ens duplicata oritur, si duae lentes super communi  
axe sibi immediate iungantur.

Crassitiem hic vtriusque lentis tanquam nullam assume  
et quia distantia inter lentes nulla ponitur, crassities  
etiam lentis duplicatae pro nulla haberi poterit.

Coroll. I.

97. Binae ergo lentes PP et QQ sibi ad con- Tab. II.  
tactum fere coniunctae lentem duplicatam constituunt; Fig. 7.  
de qua tamen notandum est, eius crassitiem minus  
tuto negligi posse quam vtriusque lentis simplicis  
seorsim sumtae. Si enim lentes immediate se in  
puncto confingerent; phaenomena colorum a *Newtono*  
obseruata essent metuenda tum vero etiam ostende-  
mus, quomodo ratio distantiae inter binas lentes ha-  
beri possit.

## Coroll. 2.

98. Si lentis anterioris PP distantiae determinatrices sint  $a$  et  $a$ , lentis posterioris vero QQ,  $b$  et  $\xi$ , necesse est vt sit  $a+b=0$  seu  $a=-b$ . Tum vero obiecti ante lentem ad distantiam  $AE=a$  positi imago principalis repraesentabitur post lentem ad distantiam  $G=\xi$ .

## Coroll. 3.

99. Erunt ergo  $a$  et  $\xi$  quasi distantiae determinatrices lentis duplicatae; ac sumendo  $a$  vel  $b$  ad libitum infinita paria lentium pro his distantiiis exhiberi possunt. Cum deinde vtraque lens praeterea numerum indefinitum  $\lambda$  recipiat insuper infinita varietas locum habet.

## Coroll. 4.

100. Quia crassities pro nihilo reputatur aperturae in singulis faciebus eadem est ratio; scilicet si in prima facie semidiameter aperturae sit  $=x$ , in reliquis quoque faciebus apertura eadem vel saltem non minor esse debet.

## Scholion.

101. Non opus est, vt lentes plane ad contactum coniungantur quoniam forte refractionis lex turbari posset: hoc autem vel minima interposita distantia evitabitur id quod ad institutum nostrum sufficit, cum etiam crassities vtriusque non omnino sit nulla.

Proble-

bu  
pr  
fer  
le

pa  
de  
Q  
er  
tu  
G  
in  
ri  
er

P

Q

Si  
de

Problema I.

102. Omnes lentes duplicatas describere, quibus obiectum  $E\varepsilon$  in data ante lentem distantia  $AE$  propositum post lentem in data distantia  $bG$  repraesentetur, simulque diffusionem imaginis  $Gg$  pro data lentis apertura definire.

Solutio.

Sit distantia obiecti  $AE = a$ , imaginis principalis  $bG = \varepsilon$ , tum vero lentis primae  $PP$  distantiae determinatrices  $a$ , et  $\alpha$ ; lentis posterioris vero  $QQ$ ,  $b$  et  $\varepsilon$ ; iam quia distantia lentium est nulla, erit  $\alpha + b = 0$ , seu  $\alpha = -b$ ; Hinc si obiecti magnitudo sit  $E\varepsilon = z$ , erit imaginis principalis magnitudo  $Gg = \frac{\varepsilon}{a}z$  pro situ inverso. Cum porro vtraque lens infinitis modis formari possit, sit  $\lambda$  numerus arbitrius pro prima  $PP$  et  $\lambda'$  pro secunda  $QQ$ , quarum ergo constructio ita se habebit:

Pro Lente

$$\begin{array}{l}
 PP \text{ radius faciei} \left\{ \begin{array}{l}
 \text{anterioris} = \frac{a\alpha}{g\alpha + \sigma\alpha \pm \tau(\alpha + \alpha)\sqrt{(\lambda - 1)}} \\
 \text{posterioris} = \frac{a\alpha'}{g\alpha + \sigma\alpha \pm \tau(\alpha + \alpha)\sqrt{(\lambda - 1)}}
 \end{array} \right. \\
 QQ \text{ radius faciei} \left\{ \begin{array}{l}
 \text{anterioris} = \frac{b\varepsilon}{g\varepsilon + \sigma b \pm \tau(b + \varepsilon)\sqrt{(\lambda' - 1)}} \\
 \text{posterioris} = \frac{b\varepsilon'}{g\varepsilon + \sigma b \pm \tau(b + \varepsilon)\sqrt{(\lambda' - 1)}}
 \end{array} \right.
 \end{array}$$

Si ratio refractionis fit diuersa; pro secunda lente scribi debet  $g'$ ,  $\sigma'$  et  $\tau'$ , loco  $g$ ,  $\sigma$  et  $\tau$ .

Pro

Pro spatio autem diffusionis  $Gg$  inueniendo, fit semidiameter aperturæ lentis duplicatæ  $=x$ , eritque

$$Gg = \mu \xi \xi x x \left\{ \begin{array}{l} + (\frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha})(\lambda(\frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha})^2 + \frac{\nu}{a\alpha}) \\ + (\frac{1}{b} + \frac{1}{\beta})(\lambda'(\frac{1}{b} + \frac{1}{\beta})^2 + \frac{\nu}{b\beta}) \end{array} \right.$$

et radiorum in  $g$  concurrentium inclinatio ad axem  $=\frac{x}{\xi}$ .  
Si ratio refractionis discrepet; in parte ex lente secunda orta scribatur  $\mu'$ ,  $\nu'$ , loco  $\mu$ ,  $\nu$ .

### COROLL. I.

103. Huius ergo lentis duplicatæ distantiae determinatrices sunt  $a$  et  $\xi$ , præterea vero duo numeri arbitrarii  $\lambda$  et  $\lambda'$ , vna cum distantia  $a$  vel  $b$  eius perfectam determinationem constituunt, vnde in huiusmodi lentibus multo maior varietas locum habet, quam in lentibus simplicibus.

### COROLL. 2.

104. Si ex eisdem distantis determinatricibus  $a$  et  $\xi$  adiungendo numero arbitrario  $\lambda^{\circ}$  lens simplex construatur, ea imaginem eadem magnitudine  $G\eta = \frac{\xi}{a} z$  referet; sed pro eadem apertura, cuius semidiameter  $=x$  habebitur spatium diffusionis

$$Gg = \mu \xi \xi x x (\frac{1}{a} + \frac{1}{\xi})(\lambda^{\circ}(\frac{1}{a} + \frac{1}{\xi})^2 + \frac{\nu}{a\xi})$$

### COROLL. 3.

105. Fieri ergo poterit vt lens duplicata modo maiorem modo minorem diffusionem gignat. Lens autem

autem simplex minimam parit diffusionem, si  $\lambda^\circ = 1$ ; ergo tum demum lentes duplicatae simplicibus erunt praefereandae, cum adhuc minorem diffusionem producent.

### Scholion.

106. Concipi quidem semper poterit lens simplex eandem diffusionem gignens ac lens duplicata, si pro numero  $\lambda^\circ$  omnes valores admittamus; quomodocumque enim lens duplicata fuerit comparata, si spatium diffusionis inde productum huic ex lente simplici nato aequale statuatur, determinatus valor pro numero  $\lambda^\circ$  elicitur: qui si fuerit positivus et unitate maior, realis lens simplex aequivalens exhiberi poterit, sin autem prodeat unitate minor, vel adeo negativus, lens simplex inter imaginaria erit referenda. Quando autem fit  $\lambda^\circ > 1$ , evidens est lentem simplicem eundem plane effectum esse edituram ac duplicatam ideoque semper expediet lente simplici potius uti quam duplicata; quodsi vero prodierit  $\lambda^\circ < 1$ , quo casu lens simplex fit imaginaria, tum lentes duplicatae effectum praestabunt a simplicibus non expectandum; qui adeo cum insigni hoc commodo, quod spatium diffusionis futurum sit minus, erit coniunctus. Talibus ergo lentibus duplicatis maximo cum successu uti poterimus, eoque magis eae simplicibus erunt anteponendae, quo minor fuerit valor numeri  $\lambda^\circ$  iis respondens.